1705. velles ] vellem *O*.

1706. magis ] *om. CP*.

1707. secundum ] per *O*.

1708. iusticiam ] iusticia *O* : *om. E*.

1709. Et dixit: miseri — sciencia vestra ] *om. A*.

Et dixit: miseri — indulgeri non debet ] *om. L*.

1710. excludatis ] scludaris *N*.

1711. sciencia vestra ] scienciam vestram *NS* : sciencia vera *C* : scienciam nostram *T*.

Et dixit: «Qui errat prius veritate cognita quantum in se utatur<sup>1712</sup>, quare est<sup>1713</sup> indulgendum eidem; et<sup>1714</sup> erranti<sup>1715</sup>, veritate cognita, indulgeri non debet». <sup>1716</sup>

Et dixit: «Vinum et sapiencia non possunt in eodem<sup>1717</sup> existere<sup>1718</sup>, <sup>1719</sup>cum contraria sint». <sup>1720</sup>

<sup>1721</sup>Et dixit: «Egestas sensato est castrum quo<sup>1722</sup> se tuetur<sup>1723</sup> a turpibus<sup>1724</sup>, et inscio est incessus<sup>1725</sup> per eam». <sup>1726</sup>

<sup>1727</sup>Et dixit: «Blandimini seu<sup>1728</sup> compescite<sup>1729</sup> iram<sup>1730</sup> silencio».

Et dixit: «Perdita<sup>1731</sup> que perduntur a nescio<sup>1732</sup> non recuperantur<sup>1733</sup>, et quod habet sapiens, quocumque ierit<sup>1734</sup>, secum est».

1712. errat prius veritate cognita (incognita *P*) quantum in se utatur (utitur *BEO*) ] errat ante veritatem cognitam quam in se utatur *A* : qui errat prius veritate cognita quam ipse veritate utitur *T* : errat priusquam veritate quantum in se utatur *M'* *Franc.* : errat priusquam veritate utatur *V'* : errant veritate incognita quantum in se utatur *R* : el que yerra ante que sepa la verdad *Boc*.

1713. quare est ] est *M'* *Franc.* : quot *R*.

1714. et *CNPS* ] sed *ABEGM'M<sup>2</sup>ORTUV<sup>2</sup>V<sup>2</sup>* *Franc.*

1715. erranti ] errari *R*.

1716. debet ] et dixit liberalis est qui bone fame delectacionem plus appetit quam pecuniam *add. A*

1717. in eodem ] *om. M<sup>2</sup>*

1718. existere *codd.* ] consistere *Franc.*

1719. cum contraria sint — eum quidam ignorans ] *om. L.*

1720. sint ] et dixit miseri excludatis miseriam vestram a vobis scienciam vestram *add. A.*

1721. Et dixit — et iniusticia infirmantur ] *om. X.*

1722. quo ] in quo *R.*

1723. se tuetur ] servetur *O.*

1724. turpibus ] temporibus *P.*

1725. incessus ] excessus *A.*

1726. per eam *CNPS ABM<sup>2</sup>U* ] per ea *EGM<sup>2</sup>ORTV<sup>2</sup>V<sup>2</sup>* *Franc.*

1727. Et dixit: blandimini (blandiamini *N*) — silencio *codd.* ] *post secum est transp. Franc.*

1728. sue ] et *U.*

1729. compescite ] compete *M'* : concupiscite *M<sup>2</sup>.*

1730. iram ] *om. GO.*

1731. perdita *CNPS* ] *om. ABEGM<sup>2</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>2</sup>V<sup>2</sup>* *Franc.*

1732. a nescio ] ab inscio *A.*

1733. non recuperantur ] non reperiuntur recuperantur *M<sup>2</sup>.*

1734. ierit ] erit *N.*

Et vituperavit eum quidam<sup>1735</sup> ignorans, cui<sup>1736</sup> dixit unus ex sociis: «Concede mihi licentiam<sup>1737</sup> ut te vindicem». <sup>1738</sup> Respondit<sup>1739</sup>: «Sapiens non est qui male<sup>1740</sup> operandi exhibet<sup>1741</sup> licentiam». <sup>1742</sup>

Et dixit: «Iusticia roborantur singula, et iniusticia<sup>1743</sup> infirmantur».

<sup>1744</sup> Et dixit: «Quicquid facias<sup>1745</sup>, scias<sup>1746</sup> certe<sup>1747</sup> quod<sup>1748</sup> occultari non potest quia<sup>1749</sup>, licet lateat illud modico<sup>1750</sup> tempore, postmodum<sup>1751</sup> erit scitum».

<sup>1752</sup> Et dixit<sup>1753</sup>: «Bona fama est sensu<sup>1754</sup> melior, nam census<sup>1755</sup> consumitur, fama<sup>1756</sup> durat. Sapiencia<sup>1757</sup> vero<sup>1758</sup> est opulencia que non<sup>1759</sup> perditur nec minuitur». <sup>1760</sup>

Et dixit: «Cave ab ebrietate quia sensus occupatus vino<sup>1761</sup> similatur<sup>1762</sup> equo prostranti<sup>1763</sup> ascensorem<sup>1764</sup> et<sup>1765</sup> multo magis eum currenti». <sup>1766</sup>

1735. quidam CNPS ] *om.* ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.

1736. cui ] cum N.

1737. licentiam ] leticiam M<sup>2</sup>.

1738. vindicem ] vindicam V<sup>2</sup> : iudicem L.

1739. Respondit CNPS ] et respondit L BEGM<sup>1</sup>ORTUV<sup>2</sup> Franc. : cui respondit AV<sup>1</sup> : et dixit M<sup>2</sup>.

1740. male ] malum C.

1741. exhibet ] exhibeat R : exhibeat N.

1742. licentiam ] scienciam M<sup>1</sup>.

1743. iniusticia ] ab iniusticia A.

1744. Et dixit: quicquid — nec minuitur ] *om.* L.

1745. facias ] faciatis V<sup>1</sup>.

1746. scias ] scis G : sciatis V<sup>1</sup>.

1747. certe ] *om.* M<sup>2</sup>.

1748. quod ] quia M<sup>1</sup> : *om.* X.

1749. quia ] et quia EV<sup>2</sup> : qui G.

1750. illud modico ] aliquo A.

1751. postmodum ] postmodum tum O : postmodum tunc U : postmodum ac modicum V<sup>2</sup>.

1752. Et dixit: bona fama — stabilitas a regibus ] *om.* X.

1753. dixit ] *om.* R.

1754. censu CNPS ABEGU ] sensu M<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. : haver Boc.

1755. census CNPS ABEGU ] sensus M<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. : haver Boc.

1756. fama ] et fama CP O.

1757. sapiencia ] et dixit sapiencia A : sapiencia durat sapiencia M<sup>2</sup>.

1758. vero ] vera V<sup>1</sup> : non R.

1759. non CPS AM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>V<sup>2</sup> Franc. ] nec NBEGORTUV<sup>1</sup>.

1760. minuitur ] diminuitur R.

1761. occupatus vino CNPS ] occupatus mero L : mero occupatus ABEGM<sup>1</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. : mero repletus M<sup>2</sup>.

1762. similatur ] assimilatur OU.

1763. prostranti ] prostrantem T : prostrante M<sup>2</sup>.

1764. ascensorem ] assessorem S : assensorem G : ascensorem suum O.

1765. et ] ac M<sup>2</sup>.

1766. multo magis eum (deinde L) currenti CLNPS ] deinde liberius (liberius R) evaganti (evaganti G : evaganti R) ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc. : e corre mucho ademas Boc.

Et dixit: «Quando volueris consulere aliquem super factis tuis, investiga illum qualiter se ipsum gubernet in suis, quia, si videres eum non dirigere animam suam nec studere quod aliquas bonitates adquirat, multo plus tui negligens et, qualiter proficias consulere? non curabit cum te minori precio reputet quam se ipsum<sup>1767</sup>.<sup>1768</sup> Cave etiam<sup>1769</sup> adversus legespopulo<sup>1770</sup> utiles<sup>1771</sup> incedere vel stabilitas a regibus»<sup>1772</sup>.

Et dixit: «Male acquisitis diviciis<sup>1773</sup> eligibilior<sup>1774</sup> est paupertas».

<sup>1775</sup>Et dixit: «Homo absque<sup>1776</sup> sciencia est<sup>1777</sup> sicut provincia absque<sup>1778</sup> rege».

Et<sup>1779</sup> dixit: «Decet<sup>1780</sup> regem ad sua<sup>1781</sup> servicia suscipere<sup>1782</sup> quem<sup>1783</sup>, priusquam regnaret<sup>1784</sup>, bonum et fidelem cognovit; cum rex, postquam regnaverit, non valet eos bene cognoscere, quia omnes post modum ei adultaur et honorant eundem».<sup>1785</sup>

Et dixit: «Qui<sup>1786</sup> reputat homines omnes<sup>1787</sup> equaliter, amicos habere non potest».

1767. Et dixit: «Quando volueris consulere aliquem super factis tuis, investiga illum qualiter se (se *om.* C) ipsum gubernet in suis quia (quod *N*) si videres eum non dirigere animam suam nec studere quod aliquas bonitates adquirat multo plus tui negligens (neg. erit *CN*) et qualiter proficias (proficeas *N*) consulere non curabit cum te minori precio reputet quam se ipsum» (cum— se ipsum *om.* L) *CLNPS*] Et dixit: «Vide (vides *Franc.*), si quem (quid *A<sub>ad</sub>*) super tuis factis consulas, quomodo (quo *U*) ipse (ipse *om.* *AE*) se gubernet in suis; nam (nam et *M<sup>2</sup>*) si male in suis se habet, quomodo (quo *R*) in tuis bene (bene se habebit *A*), cum te minus apreciet (-tur *R*) quam se ipsum?» : E dixo: «quando te quisieres aconsejar con algunt omne en tus cosas cata ante aquel omne, commo se gobierna, e si vieres que el non enderesca su alma nin le fase ganar ninguna bondad, pues quanto mas que non te aconsejara con que te aproveches (:quánto... aproveches? *Cromb.*) que non prescía (presciará *Cromb.*) a ti mas que a si» *Boc.*

1768. cave etiam adversus ... ] *Hinc usque ad finem huius capituli om. L.*

1769. cave etiam *CNPS*] et dixit cave *ABEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* : et dixit *deest* in *Boc.*

1770. populo ] *populos T : plures V<sup>1</sup>.*

1771. utiles ] *utile M<sup>1</sup>.*

1772. vel stabilitas a regibus *CNPS A*] *om. BEGM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* : estableciendola los rreyes *Boc.*

1773. diviciis ] *diviciis suis N : dicus G.*

1774. eligibilior ] *illegibilior U : melior E.*

1775. Et dixit — absque rege ] *om. P.*

Et dixit: homo — honorant eundem ] *om. X.*

1776. absque ] *sine M<sup>2</sup>RTUV<sup>1</sup>.*

1777. est ] *om. M<sup>2</sup>.*

1778. absque ] *sine EOTUV<sup>1</sup>.*

1779. Et ] *om. M<sup>2</sup>.*

1780. decet ] *om. M<sup>2</sup>.*

1781. sua ] *sui M<sup>2</sup>.*

1782. suscipere ] *suscipe G : eligere M<sup>1</sup> Franc.* : admictere illum *A.*

1783. quem ] *quam G.*

1784. regnaret ] *regnat R.*

1785. cum rex postquam regnaverit non valet eos bene cognoscere quia omnes post modum ei (et *N* : *om.* G) adulatur et honorant eundem *CNPS G*] nam rex postquam regnaverit non valet eos bene cognoscere quia omnes postmodum eum adulantur et serviunt eidem *A* : *om. BEM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>ORTUV<sup>1</sup>V<sup>2</sup> Franc.* : ca el rey non puede conoscer a los onbres, sinon ante que rreyne, ca despues que rreyne, todos lo falagan e lo honrran *Boc.*

1786. qui ] *om. R.*

1787. omnes ] *omnis G.*

<sup>1788</sup>Et dixit discipulis suis: «Committatis<sup>1789</sup> omnia vestra Deo, nichil<sup>1790</sup> penitus excludentes<sup>1791</sup>, quia quam multi conservaturi aliqua elegerunt et perdit fuerunt per ea»<sup>1792</sup>.

Et dixit: «Non<sup>1793</sup> parvi pendas<sup>1794</sup> tua peccata, quia addes in eis<sup>1795</sup>, nec<sup>1796</sup> opera tua bona magnifices<sup>1797</sup>, quia<sup>1798</sup> pluribus adhuc<sup>1799</sup> indigebis».

Et dixit suis<sup>1800</sup> discipulis<sup>1801</sup>: «Cavete a mundo, quem statuatis<sup>1802</sup> <sup>1803</sup>vobis, velut caridinem investigantes locum in quo pedes vestros figere debeatis. Et evitetis cupiditates quia cordium potenciis cupiditatum huius mundi expositorum sensus sub Dei ob tenebratione existunt».<sup>1804</sup>

Et dixit: «Sicut utentes<sup>1805</sup> sensibus corporalibus tantum<sup>1806</sup> irasci desinunt<sup>1807</sup> existentes<sup>1808</sup> in presencia regis, eodem modo utentes spiritualibus sensibus, decet, irasci desinere timore regis intellectualis qui in oculis hominum presens est semper»<sup>1809</sup>.